陕 西 省 农 业 农 村 厅
陕农便函〔2022〕318 号

陕西省农业农村厅
关于推荐陕西省农业节水技术体系

首席专家和岗位专家的通知

各市（区）农业农村局，各有关单位：

按照省政府《关于印发“十四五”农业节水行动方案的通知》

（陕政办函〔2022〕16 号）及《陕西现代农业产业技术体系建

设方案》要求，决定组建陕西省农业节水技术体系。现就有关事

项通知如下：

一、首席专家推荐

坚持研发、推广双首席制度，采用省农业农村厅业务部门、

省级涉农院校提名推荐或个人自荐等方式产生（遴选条件详见附

件 1），计划遴选农业节水技术体系首席专家 2 名。

二、岗位专家推荐

根据我省“十四五”农业节水行动现实需求，并结合专业和

产业发展设置岗位专家，渠系节水、小麦节水、陕北玉米马铃薯

节水、渭北玉米节水、苹果节水、设施农业节水、畜牧业节水、

渔业节水、节水技术与装备、节水肥料与管理等方面各提名推荐

—2—

2-3 名岗位专家（遴选条件详见附件 1）。能力突出、业绩出众的

个人也可自荐。

三、工作流程

（一）提名、推荐和个人自荐。提名推荐人或自荐人经所在

单位同意后，填写上报推荐表（详见附件 2、附件 3）。

（二）征求意见。广泛征求相关处室、业务部门和社会各方

意见。

（三）公示。在陕西农业农村厅门户网站上进行公示。

（四）下发文件、颁发证书。

四、有关要求

（一）为扩大体系覆盖面，多方面吸纳专家，原则上同一单

位人员不能超过 4 人。

（二）请各单位对照条件和要求做好首席专家和岗位专家的

推荐和自荐工作，请于 4 月 1 日前将推荐表（纸质版和电子版）

报送省农业农村厅。

附件：1．陕西省农业节水技术体系首席专家及岗位专家遴

选条件

2．陕西省农业节水技术体系首席专家推荐表

3．陕西省农业节水技术体系岗位专家推荐表

陕西省农业农村厅

2022 年 3 月 22 日

（联系人：王晨光 桑兴岳，联系电话：029-87320250，邮箱：

nytkjc@163.com）

—3—

附件 1

陕西省农业节水技术体系首席专家及岗位专家

遴选条件

一、首席专家

（一）遴选条件

1．拥护中国共产党的领导，遵纪守法，政治可靠、具有良

好的职业道德，能够自觉践行社会主义核心价值观。

2．在本行业领域具有较高造诣，优秀科研业绩和开拓创新

能力，拥有较高学术威望和丰富指导实践经验，业务能力强，服

务意识强，能对农业节水发展切实发挥重要作用；

3．有一定组织协调能力，团结共事能力和团队管理能力，

能充分调动和协调各方面的科技资源，为农业节水发展服务；

4．有一定配合工作能力，能自觉遵守体系规章制度，自觉

服从省级相关部门的领导、协调，工作积极性高，能热心为农业

节水发展服务。

5．在陕工作，身体健康，无违纪、违规、违法等不良记录

或造假、剽窃等学术不端行为。

6．高级职称及相当等级以上。

（二）工作职能

组织本体系相关专家，树立现代农业和绿色发展理念，按照

陕西省农业节水工作需求，充分发挥专业优势，结合自身研究领

域和专业特长，积极发挥参谋、研发、集成、破题等作用，推动

—4—

产学研协助、农科教结合，为促进农业节水发展提供有力技术支

撑。

二、岗位专家

（一）遴选条件

1．拥护中国共产党的领导，遵纪守法，政治可靠、具有良

好的职业道德，能够自觉践行社会主义核心价值观。

2．设置岗位的专业领域具有较高造诣，优秀科研业绩和开

拓创新能力，业务能力强，服务意识强，实践经验丰富。

3．工作热情高，配合能力强，自觉遵守体系规章制度，自

觉服从体系首席专家和省级相关部门的领导、协调。

4．在陕工作，身体健康，无违纪、违规、违法等不良记录

或造假、剽窃等学术不端行为。

5．原则上为高级职称及以上，长期在一线从事农业节水工

作的技术人员可适当放宽条件。

（二）工作职能

依据体系岗位职责和体系每年安排的工作任务，结合自己本

职工作，做好农业节水技术研发、集成、推广和指导服务等工作，

配合做好其他相关工作。

—5—

附件 2

陕西省农业节水技术体系首席专家推荐表

类别：

姓名 性别 单位

职务 职称

电话 手机 电子邮箱

主

要

技

术

工

作

简

历

（如果不够，可加页）

—6—

本

人

意

见

年 月 日

同

行

推

荐

意

见

推荐意见

专家签名：

年 月 日

推荐意见

专家签名：

年 月 日

推荐意见

专家签名：

年 月 日

单

位

意

见

所在单位意见：

（加盖单位公章）

年 月 日

省农业农村厅意见：

年 月 日

—7—

附件 3

陕西省农业节水技术体系岗位专家推荐表

类别：

姓 名 性 别 出生年月

照片

工作单位 职务

职 称 手机

联系电话 邮箱

主

要

工

作

简

历

所在单位

意见 （加盖单位公章）

年 月 日

陕西省农业农村厅办公室 2022 年 3月 22 日印发